
 

 
 

PORTARIAS RTR Nº 0286 A 0298/2025 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto na 
Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, 
resolve: 
 
PORTARIA Nº 0286/2025, DE 12 DE MAIO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de PEDRO 
PAULO DO PRADO JUNIOR, matrículas 8892-7/UFV e 1674570-4/Siape, no período de 23 de maio 
a 1º de junho de 2025, incluindo o trânsito, para participar do 5th Transnational Meeting of the 
Project HAInnovPrev, em Cusco, Peru, com ônus limitado (Processo SEI 23114.906341/2025-75). 
 
PORTARIA Nº 0287/2025, DE 12 DE MAIO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de EVELISE 
AMGARTEN QUITZAU, matrículas 13218-X/UFV e 1293461-3/Siape, no período de 22 a 31 de 
maio de 2025, incluindo o trânsito, para participar, com apresentação de trabalhos, da 2025 
Annual Convention of the North American Society for Sport History e do Preconference Workshop, 
em Gatineau, Canadá, com ônus limitado (Processo SEI 23114.906507/2025-53). 
 
PORTARIA Nº 0288/2025, DE 12 DE MAIO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
MAURÍCIO DUTRA COSTA, matrículas 8030-6/UFV e 1354297-7/Siape, 20 de maio a 1º de junho 
de 2025, incluindo o trânsito, para participar da IX Semana de Investigación y VIII Congreso 
Internacional de Investigadores de la Amazonía, em Mocoa e Sibundoy, Colômbia, e realizar visita 
técnica à Pontificia Universidad Javeriana, em Bogotá, Colômbia, com ônus limitado (Processo SEI 
23114.907192/2025-61). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0289/2025, DE 12 DE MAIO DE 2025 - 1. exonerar, por término de mandato, 
RODOLPHO VILELA ALVES NEVES, matrículas 12700-0/UFV e 1389334-6/Siape, da função 
comissionada de Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia Elétrica, FUC-001, do 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas; 2. designar KÉTIA SOARES MOREIRA, matrículas 
8454-9/UFV e 1514344-1/Siape, para ocupar a função comissionada de que trata o item anterior, 
com mandato de quatro anos (Processo SEI 23114.905870/2025-51). 
 
PORTARIA Nº 0290/2025, DE 12 DE MAIO DE 2025 - designar THIAGO MENDONÇA, matrículas 
12276-9/UFV e 2328206-4/Siape, para substituir CRISTIANE APARECIDA BAQUIM, matrículas 
10902-9/UFV e 1943466-1/Siape, no cargo de direção de Pró-Reitor de Ensino, CD-2, no período 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0286 a 0298/2025 
(publicado em 13/05/2025) 

 
1 

 



 

de 19 a 26 de maio de 2025, por motivo de férias regulamentares da titular (Processo SEI 
23114.907345/2025-71). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto na 
Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e 
o que consta do Processo SEI 23114.907321/2025-11, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0291/2025, DE 13 DE MAIO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de ISRAEL 
TEOLDO DA COSTA, matrículas 10283-0/UFV e 1796954-1/Siape, no período de 27 a 31 de maio 
de 2025, incluindo o trânsito, para ministrar capacitação no Programa Conmebol Evolución, em 
Cochabamba, Bolívia, com ônus Confederação Sul-Americana de Futebol (passagem aérea e 
diárias). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o que consta 
do Processo SEI 23114.907038/2025-90, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0292/2025, DE 13 DE MAIO DE 2025 - 1. exonerar, por término de mandato, JOSÉ 
ELIAS CLÁUDIO ARROYO, matrículas 8557-X/UFV e 1451385-7/Siape, da função comissionada de 
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação, FUC-001, do 
Departamento de Informática, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas; 2. designar SABRINA 
DE AZEVEDO SILVEIRA, matrículas 11950-4/UFV e 2196506-7/Siape, para ocupar a função 
comissionada de que trata o item anterior, com mandato de quatro anos. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto na 
Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, 
resolve: 
 
PORTARIA Nº 0293/2025, DE 13 DE MAIO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
CLODOALDO IRINEU LEVARTOSKI DE ARAÚJO, matrículas 11135-X/UFV e 2000718-6/Siape, no 
período de 26 a 31 de maio de 2025, incluindo o trânsito, para participar, com apresentação de 
trabalho, do 2025 International Workshop on Spintronics, em San Cristóbal, Equador, com ônus 
limitado (Processo SEI 23114.907324/2025-55). 
 
PORTARIA Nº 0294/2025, DE 13 DE MAIO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de FLÁVIO 
BARBOSA JUSTINO, matrículas 8530-8/UFV e 1550443-6/Siape, no período de 9 a 13 de junho de 
2025, incluindo o trânsito, para participar da 1st Meeting of Task Team on Fire Weather Services 
at FAO Global Fire Hub Management Plenary, em Roma, Itália, com ônus limitado (Processo SEI 
23114.907169/2025-77). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o que consta 
do Processo SEI 23114.907362/2025-16, resolve: 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0286 a 0298/2025 
(publicado em 13/05/2025) 

 
2 

 



 

 
PORTARIA Nº 0295/2025, DE 13 DE MAIO DE 2025 - designar MARCOS VINÍCIUS SILVA PINTO 
COELHO, matrículas 10706-9/UFV e 2907050-6/Siape, para substituir FABRÍCIO TADEU DA SILVA, 
matrículas 11930-X/UFV e 2175688-3/Siape, no cargo de direção de Diretor de Governança 
Institucional, CD-4, da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento, no período de 19 a 30 de maio 
de 2025, por motivo de férias regulamentares do titular. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto na 
Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e 
o que consta do Processo SEI 23114.906654/2025-23, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0296/2025, DE 13 DE MAIO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de JAKSON 
MIRANDA FONSECA, matrículas 10503-1/UFV e 2770265-3/Siape, no período de 31 de maio a 8 
de junho de 2025, incluindo o trânsito, para participar do 2025 International Workshop on Strong 
Correlations and Angle-Resolved Photoemission, em Dresden, Alemanha, com ônus limitado. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, nos termos do disposto no 
art. 117, caput, inciso II, e no art. 118 do Regimento Geral da UFV e considerando o que consta 
do Processo SEI 23114.925061/2022-13, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0297/2025, DE 13 DE MAIO DE 2025 - 1. aplicar a MIGUEL ANGELO MARTINO 
FILHO, matrícula 10919-3/UFV, lotado na Diretoria Administrativa Financeira do Campus Rio 
Paranaíba, a penalidade de suspensão de 60 (sessenta) dias, por inobservância dos deveres 
funcionais previstos no art. 116, caput, incisos IX e XI, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, e por ter incorrido na conduta prevista no art. 117, caput, inciso V, da Lei nº 8.112, de 
1990; 2. não autorizar a conversão da penalidade de suspensão em multa; 3. dê-se ciência ao 
servidor e aos Diretores do Campus Rio Paranaíba, em especial ao Diretor Administrativo 
Financeiro; 4. esta Portaria produzirá efeitos a partir de sua publicação no Campus Oficial da UFV. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto no 
art. 37, caput, inciso II, da Constituição Federal, no art. 10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, no artigo 8º da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, no Decreto nº 7.485, de 18 de 
maio de 2011, e na Portaria Interministerial nº 316, de 9 de outubro de 2017, do Ministério do 
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão e do Ministério da Educação, e o que consta do 
Processo SEI 23114.912732/2024-48, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0298/2025, DE 13 DE MAIO DE 2025 - nomear, em caráter efetivo, MILLER MELO 
SANCHES, habilitado em concurso público de provas e títulos, com homologação publicada no 
Diário Oficial da União de 18/12/2024, para o cargo de Professor da Carreira de Magistério 
Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente desta Instituição, em 
regime de dedicação exclusiva, código de vaga 243820. 
 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0286 a 0298/2025 
(publicado em 13/05/2025) 

 
3 

 



 

Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor. 
 

 

 

 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0286 a 0298/2025 
(publicado em 13/05/2025) 

 
4 

 

Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • 
Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Monique Bertto 

mailto:comunicar@ufv.br

